
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33432  13Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2017

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo a Manifestação n.º 164, de 2 de janeiro 
de 2017, da Procuradoria Geral do Estado, e com base no 
parecer exarado pela Diretoria de Tributação - DTR, conforme 
preceitua o § 4º do art. 69 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro 
de 1998, a ISENÇÃO do Imposto sobre a Propriedade de Veículos 
Automotores – IPVA, relativo ao exercício 2017, relacionado 
ao veículo marca/modelo FIAT/DOBLO ATTRACTIV 1.4, chassi 
n.º 9BD11970UF1130338, placa QDF3496, de propriedade de 
ANTONIO JAIRO DE OLIVEIRA CORDEIRO, inscrito no Cadastro 
de Pessoas Físicas - CPF n.º 367.815.172-87.
Gabinete da Subsecretária da Administração Tributária, em 3 de 
agosto de 2017.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária

Protocolo: 211977
PORTARIA N.º 276, DE  4 DE  AGOSTO DE 2017
Publica tabela de valores de Preço Médio Ponderado ao 
Consumidor Final - PMPF do produto cerveja.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso II do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 
18 de abril de 2005, e tendo em vista o disposto no § 6º do 
art. 8º da Lei Complementar 87/96, o § 17 do art. 39 da Lei 
5.530/89 e o disposto no inciso III do art. 39 do Regulamento do 
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias 
e sobre Prestações de Serviço de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001;
RESOLVE:
Art. 1º Para fi ns de retenção e recolhimento do Imposto 
sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e 
sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação – ICMS, relativo às operações 
subsequentes com cervejas deverá ser considerado o Preço 
Médio Ponderado ao Consumidor Final - PMPF - constante do 
Anexo Único desta Portaria.
Art. 2º Os valores de PMPF estabelecidos nesta Portaria deverão 
ser utilizados para a formação da base de cálculo da substituição 
tributária do ICMS, nas vendas realizadas pelo substituto 
tributário aos estabelecimentos distribuidores, atacadistas ou 
varejistas.
Art. 3º Esta Portaria aplica-se também as operações 
interestaduais sujeitas ao regime de antecipação na entrada do 
território paraense.
Art. 4º  Nas notas fi scais que acobertarem as operações, deverá 
constar a expressão: “Base de cálculo da substituição tributária 
conforme Portaria n.º 276/2017       ”.
Art. 5º As marcas ou embalagens não relacionadas no Anexo 
Único poderão ser incluídas a qualquer tempo, devendo o 
interessado encaminhar requerimento ao Órgão Central da 
Secretaria de Estado da Fazenda, localizada na Avenida Visconde 
de Souza Franco, 110, Belém, PA, destinado à Diretoria de 
Arrecadação e Informações Fazendárias, Coordenadoria de 
Informações Econômico-Fiscais.
Art. 6º As margens de valor agregado previstas no Anexo XIII ou 
no Apêndice I do Regulamento do ICMS aprovado pelo Decreto 
nº 4.676/01, em detrimento dos valores relacionados no Anexo 
Único, deverão ser utilizadas nas seguintes situações:
I - para determinação da base cálculo da substituição tributária 
de cervejas importadas, exceto para aquelas constantes no 
Anexo Único;
II - para produtos de “Outras Marcas”, cuja descrição de 
embalagem não conste do Anexo Único desta Portaria.
Art. 7º Fica revogada a Portaria n.º 680, de 31 de maio de 2016.
Art. 8º Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
ANEXO ÚNICO

FABRICANTE CÓDIGO MARCAS EMBALAGEM - FAIXA DE 
VOLUME PREÇO

AMBEV S.A. 000389-7 Antarctica Pilsen Alumínio ou Lata Descartável - 311 
a 360ml 2,13

AMBEV S.A. 000390-5 Antarctica Pilsen Alumínio ou Lata Descartável - 361 
a 660ml 2,97

AMBEV S.A. 000388-9 Antarctica Pilsen Alumínio ou Lata Descartável - 
até 310ml 2,17

AMBEV S.A. 000385-5 Antarctica Pilsen Garrafa de Vidro Descartável - 271 
a 310ml 2,87

AMBEV S.A. 000386-3 Antarctica Pilsen Garrafa de Vidro Descartável - 311 
a 360ml 2,52

AMBEV S.A. 000387-1 Antarctica Pilsen Garrafa de Vidro Descartável - 661 
a 1.000ml 5,96

AMBEV S.A. 000382-2 Antarctica Pilsen Garrafa de Vidro Retornável - 271 
a 360ml 2,39

AMBEV S.A. 000383-0 Antarctica Pilsen Garrafa de Vidro Retornável - 361 
a 660ml 5,68

AMBEV S.A. 000384-8 Antarctica Pilsen Garrafa de Vidro Retornável - 661 
a 1.000ml 5,34

FABRICANTE CÓDIGO MARCAS EMBALAGEM - FAIXA DE 
VOLUME PREÇO

AMBEV S.A. 000391-3 Antarctica Pilsen Extra 
Cristal

Garrafa de Vidro Descartável - 311 
a 360ml 3,91

AMBEV S.A. 000675-9
Bohemia Confraria, 

Weiss, Aura, Pale Ale 
e Escura

Garrafa de Vidro Descartável - 271 
a 310ml 5,90

AMBEV S.A. 000392-1
Bohemia Confraria, 

Weiss, Aura, Pale Ale 
e Escura

Garrafa de Vidro Descartável - 311 
a 360ml 10,77

AMBEV S.A. 000395-4 Bohemia Pilsen Alumínio ou Lata Descartável - 311 
a 360ml 2,80

AMBEV S.A. 000394-7 Bohemia Pilsen Garrafa de Vidro Descartável - 311 
a 360ml 3,17

AMBEV S.A. 000393-9 Bohemia Pilsen Garrafa de Vidro Retornável - 361 
a 660ml 7,33

AMBEV S.A. 000403-6 Brahma Chopp Alumínio ou Lata Descartável - 311 
a 360ml 2,29

AMBEV S.A. 000404-4 Brahma Chopp Alumínio ou Lata Descartável - 361 
a 660ml 3,12

AMBEV S.A. 000402-8 Brahma Chopp Alumínio ou Lata Descartável - 
até 310ml 1,99

AMBEV S.A. 000399-6 Brahma Chopp Garrafa de Vidro Descartável - 271 
a 310ml 2,87

AMBEV S.A. 000400-2 Brahma Chopp Garrafa de Vidro Descartável - 311 
a 360ml 3,05

AMBEV S.A. 000401-0 Brahma Chopp Garrafa de Vidro Descartável - 661 
a 1.000ml 5,96

AMBEV S.A. 000396-2 Brahma Chopp Garrafa de Vidro Retornável - 271 
a 360ml 2,39

AMBEV S.A. 000397-0 Brahma Chopp Garrafa de Vidro Retornável - 361 
a 660ml 5,82

AMBEV S.A. 000398-8 Brahma Chopp Garrafa de Vidro Retornável - 661 
a 1.000ml 5,47

AMBEV S.A. 000406-9 Brahma Extra Garrafa de Vidro Descartável - 311 
a 360ml 3,17

AMBEV S.A. 000405-1 Brahma Extra Garrafa de Vidro Retornável - 361 
a 660ml 7,33

AMBEV S.A. 000010-9 Brahma Fresh / Refresh Alumínio ou Lata Descartável - 311 
a 360ml 2,39

AMBEV S.A. 000413-5 Brahma Fresh / Refresh Alumínio ou Lata Descartável - 
até 310ml 1,95

AMBEV S.A. 000411-9 Brahma Fresh / Refresh Garrafa de Vidro Descartável - 311 
a 360ml 2,97

AMBEV S.A. 000412-7 Brahma Fresh / Refresh Garrafa de Vidro Descartável - 661 
a 1.000ml 6,49

AMBEV S.A. 000409-3 Brahma Fresh / Refresh Garrafa de Vidro Retornável - 271 
a 360ml 2,39

AMBEV S.A. 000410-1 Brahma Fresh / Refresh Garrafa de Vidro Retornável - 361 
a 660ml 5,18

AMBEV S.A. 000023-2 Brahma Fresh / Refresh Garrafa de Vidro Retornável - 661 
a 1.000ml 5,06

AMBEV S.A. 000414-3 Brahma Malzbier Garrafa de Vidro Descartável - 311 
a 360ml 3,06

AMBEV S.A. 000408-5 Brahma Zero Alcool Alumínio ou Lata Descartável - 311 
a 360ml 2,70

AMBEV S.A. 000407-7 Brahma Zero Alcool Garrafa de Vidro Descartável - 311 
a 360ml 2,90

AMBEV S.A. 000634-6 Brahma Zero Citrus Alumínio ou Lata Descartável - 311 
a 360ml 2,70

AMBEV S.A. 000633-8 Brahma Zero Citrus Garrafa de Vidro Descartável - 311 
a 360ml 2,90

AMBEV S.A. 000416-8 Budweiser Alumínio ou Lata Descartável - 311 
a 360ml 3,45

AMBEV S.A. 000415-0 Budweiser Alumínio ou Lata Descartável - 
até 310ml 2,77

AMBEV S.A. 000011-7 Budweiser Garrafa de Vidro Descartável - 311 
a 360ml 3,52

AMBEV S.A. 000725-2 Budweiser Garrafa de Vidro Descartável - 361 
a 660ml 5,99

AMBEV S.A. 000724-5 Budweiser Garrafa de Vidro Retornável - 361 
a 660ml 7,60

AMBEV S.A. 000418-4 Caracu Alumínio ou Lata Descartável - 311 
a 360ml 2,86

AMBEV S.A. 000417-6 Caracu Garrafa de Vidro Descartável - 311 
a 360ml 3,12

AMBEV S.A. 000676-7 Colorado Garrafa de Vidro Descartável - 361 
a 660ml 13,90

AMBEV S.A. 000420-0 Corona/Coronita Garrafa de Vidro Descartável - 311 
a 360ml 6,33

AMBEV S.A. 000419-2 Corona/Coronita Garrafa de Vidro Descartável - 
até 270ml 4,06

AMBEV S.A. 000727-8 Leff e Alumínio ou Lata Descartável - 311 
a 360ml 2,86

AMBEV S.A. 000726-0 Leff e Garrafa de Vidro Descartável - 361 
a 660ml 12,90

AMBEV S.A. 000423-4 Nortena Garrafa de Vidro Descartável - 661 
a 1.000ml 18,13

AMBEV S.A. 000425-9 Original Garrafa de Vidro Descartável - 271 
a 310ml 3,95

FABRICANTE CÓDIGO MARCAS EMBALAGEM - FAIXA DE 
VOLUME PREÇO

AMBEV S.A. 000426-7 Original Garrafa de Vidro Descartável - 311 
a 360ml 4,14

AMBEV S.A. 000427-5 Original Garrafa de Vidro Descartável - 361 
a 660ml 7,14

AMBEV S.A. 000424-2 Original Garrafa de Vidro Retornável - 361 
a 660ml 8,78

AMBEV S.A. 000428-3 Quilmes Garrafa de Vidro Descartável - 661 
a 1.000ml 15,26

AMBEV S.A. 000430-9 Serramalte Garrafa de Vidro Descartável - 271 
a 310ml 3,91

AMBEV S.A. 000431-7 Serramalte Garrafa de Vidro Descartável - 311 
a 360ml 4,11

AMBEV S.A. 000728-6 Serramalte Garrafa de Vidro Descartável - 361 
a 660ml 6,31

AMBEV S.A. 000429-1 Serramalte Garrafa de Vidro Retornável - 361 
a 660ml 7,43

AMBEV S.A. 000433-3 Skol Beats Alumínio ou Lata Descartável - 
até 310ml 3,21

AMBEV S.A. 000432-5 Skol Beats Garrafa de Vidro Descartável - 311 
a 360ml 3,94

AMBEV S.A. 000435-8 Skol Beats Extreme Alumínio ou Lata Descartável - 
até 310ml 3,13

AMBEV S.A. 000434-1 Skol Beats Extreme Garrafa de Vidro Descartável - 311 
a 360ml 3,72

AMBEV S.A. 000677-5 Skol Beats Secret Alumínio ou Lata Descartável - 
até 310ml 3,21

AMBEV S.A. 000678-3 Skol Beats Secret Garrafa de Vidro Descartável - 311 
a 360ml 4,17

AMBEV S.A. 000679-1 Skol Beats Senses Alumínio ou Lata Descartável - 
até 310ml 3,83

AMBEV S.A. 000014-1 Skol Beats Senses Garrafa de Vidro Descartável - 311 
a 360ml 5,37

AMBEV S.A. 000680-9 Skol Beats Spirit Alumínio ou Lata Descartável - 
até 310ml 3,21

AMBEV S.A. 000681-7 Skol Beats Spirit Garrafa de Vidro Descartável - 311 
a 360ml 4,17

AMBEV S.A. 000015-8 Skol Pilsen Alumínio ou Lata Descartável - 311 
a 360ml 2,69

AMBEV S.A. 000439-0 Skol Pilsen Alumínio ou Lata Descartável - 361 
a 660ml 3,75

AMBEV S.A. 000009-1 Skol Pilsen Alumínio ou Lata Descartável - 
até 310ml 2,13

AMBEV S.A. 000437-4 Skol Pilsen Garrafa de Vidro Descartável - 271 
a 310ml 2,87

AMBEV S.A. 000438-2 Skol Pilsen Garrafa de Vidro Descartável - 311 
a 360ml 3,06

AMBEV S.A. 000018-2 Skol Pilsen Garrafa de Vidro Descartável - 361 
a 660ml 4,91

AMBEV S.A. 000022-4 Skol Pilsen Garrafa de Vidro Descartável - 661 
a 1.000ml 6,76

AMBEV S.A. 000436-6 Skol Pilsen Garrafa de Vidro Retornável - 271 
a 360ml 2,39

AMBEV S.A. 000021-6 Skol Pilsen Garrafa de Vidro Retornável - 361 
a 660ml 5,72

AMBEV S.A. 000024-0 Skol Pilsen Garrafa de Vidro Retornável - 661 
a 1.000ml 6,17

AMBEV S.A. 000441-6 Skol Ultra Alumínio ou Lata Descartável - 
até 310ml 2,77

AMBEV S.A. 000440-8 Skol Ultra Garrafa de Vidro Descartável - 271 
a 310ml 3,53

AMBEV S.A. 000443-2 Stella Artois Alumínio ou Lata Descartável - 
até 310ml 2,77

AMBEV S.A. 000002-6 Stella Artois Garrafa de Vidro Descartável - 271 
a 310ml 3,94

AMBEV S.A. 000730-2 Stella Artois Garrafa de Vidro Descartável - 361 
a 660ml 6,49

AMBEV S.A. 000442-4 Stella Artois Garrafa de Vidro Descartável - 661 
a 1.000ml 14,80

AMBEV S.A. 000729-4 Stella Artois Garrafa de Vidro Retornável - 361 
a 660ml 7,60

BRASIL KIRIN IND. 
BEB. S.A. 000445-7 Baden Cristal Garrafa de Vidro Descartável - 361 

a 660ml 18,95

BRASIL KIRIN IND. 
BEB. S.A. 000682-5 Baden Golden e Weiss Garrafa de Vidro Descartável - 361 

a 660ml 19,27

BRASIL KIRIN IND. 
BEB. S.A. 000446-5 Baden Tripel Garrafa de Vidro Descartável - 361 

a 660ml 19,27

BRASIL KIRIN IND. 
BEB. S.A. 000449-9 Devassa (Loura, Negra 

e Ruiva)
Alumínio ou Lata Descartável - 311 

a 360ml 2,78

BRASIL KIRIN IND. 
BEB. S.A. 000454-9 Devassa (Loura, Negra 

e Ruiva)
Alumínio ou Lata Descartável - 361 

a 660ml 2,90

BRASIL KIRIN IND. 
BEB. S.A. 000448-1 Devassa (Loura, Negra 

e Ruiva)
Alumínio ou Lata Descartável - 

até 310ml 2,02

BRASIL KIRIN IND. 
BEB. S.A. 000447-3 Devassa (Loura, Negra 

e Ruiva)
Garrafa de Vidro Descartável - 311 

a 360ml 4,04

BRASIL KIRIN IND. 
BEB. S.A. 000450-7 Devassa (Loura, Negra 

e Ruiva)
Garrafa de Vidro Retornável - 361 

a 660ml 5,15

BRASIL KIRIN IND. 
BEB. S.A. 000458-0 Eisenbahn (todos os 

tipos)
Alumínio ou Lata Descartável - 311 

a 360ml 3,52


